
 

 

 
Copia Albo 

 

 

 

COMUNE DI CAPRAUNA  
Provincia di Cuneo 

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   N .  50 
 

 

 

OGGETTO: Definizione scadenze pagamento rate Tassa sui Rifiuti TARI 2024 - 
Determinazioni           

 
L’anno duemilaventiquattro addì venti del mese di luglio alle ore 11:45 nella sala delle riunioni della 
sede comunale. Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e 
Provinciale, sono stati convocati i componenti di Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 
 
 

    
Presente 

 

 
Assente  

1 Giuseppe RUARO - Sindaco Sindaco X       

2 Riccardo ROLANDO - Vice Sindaco Vice Sindaco X       

3 Biagio BOTTERO - Assessore Assessore       X 

                                                                 
TOTALI 

 
2 

 
1 

 
                                                                     
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale, Dott. Ranise Corradi Raffaele, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Ruaro Giuseppe nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprauna (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
UDITA la relazione introduttiva ed illustrativa del Sindaco/Presidente;  
 
VISTI:  
- l’art. 1, cc. 639-703, L. 27 dicembre 2013, n. 147 che ha introdotto, a partire dal 1° gennaio 2014, 
la TARI, tassa sui rifiuti sostitutiva dei precedenti prelievi applicati sino al 2013 a copertura dei costi 
del servizio di gestione dei rifiuti (TARSU/TARES/TIA1/TIA2);  
- l’art. 1, c. 738, L. 27 dicembre 2019, n. 160 che ha disposto, a decorrere dall’anno 2020, 
l’abolizione dell’Imposta Unica Municipale, a eccezione delle disposizioni relative alla tassa rifiuti 
(TARI);  
 
VISTO il Regolamento per l’applicazione della Tassa sui Rifiuti approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 13 in data 29/04/2023, il quale demanda al Consiglio Comunale 
l’approvazione delle tariffe sulla base del Piano finanziario predisposto dal soggetto gestore ed 
approvato dal Consiglio Comunale ovvero dall’autorità competente; 
  
RICHIAMATA la deliberazione C.C. n. 12 del 27/04/2024, esecutiva ai sensi di Legge, di 
approvazione delle tariffe della TARI per l’anno 2024;  
 
VISTO l’art. 27 del vigente Regolamento TARI che ai commi 4 e 5 così dispone: 
comma 4 “Il versamento del tributo è effettuato in due rate, nei mesi di giugno e dicembre di 
ciascun anno. È ammesso il versamento in un’unica soluzione, coincidente con la scadenza della 
prima rata individuata.” 
comma 5 “La Giunta Comunale può modificare, anche in sanatoria, il numero delle rate, stabilire il 
differimento ovvero la proroga dei termini di versamento indicati al comma 4 in presenza di 
circostanze debitamente motivate ove ciò risulti necessario al fine di evitare situazioni di disagio e 
semplificare gli adempimenti dei contribuenti.” 
 
RAVVISATA la necessità, per agevolare i contribuenti ad assolvere in modo corretto gli obblighi 
fiscali, non creando accavallamenti con altre scadenze di Legge, di modificare il termine di 
pagamento delle due rate TARI per l’anno 2024;  
 
RITENUTO pertanto di stabilire che per l’anno 2024 la TARI è corrisposta in n. 2 (due) rate alle 
seguenti scadenze:  

• 1° rata entro il 22 novembre 2024;  

• 2° rata entro il 3 febbraio 2025;  
 
VISTO lo Statuto Comunale;  
 
VISTO il Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
ACQUISITO in ordine al presente provvedimento il favorevole parere di regolarità tecnica espresso 
dal Responsabile del Servizio Amministrativo/Finanziario ai sensi dell’art.49, 1° comma del Decreto 
Legislativo 267/2000; 

 
Il Responsabile del Servizio Amministrativo – Finanziario 

F.to: Dott. Ranise Corradi Raffaele 
 
 
ACQUISITO in ordine al presente provvedimento il favorevole parere di regolarità contabile 
espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art.49, 1° comma del Decreto 
Legislativo 267/2000; 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprauna (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Dott. Ranise Corradi Raffaele 

 
 
Con voti unanimi e favorevoli resi nei modi e nelle forme di Legge,  
 

DELIBERA 
 
1. DI STABILIRE, per le motivazioni meglio espresse in premessa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

27 comma 5 del vigente Regolamento comunale per l’applicazione della tassa rifiuti, che per 
l’anno 2024 la TARI è corrisposta in n. 2 (due) rate alle seguenti scadenze:  

• 1° rata entro il 22 novembre 2024;  

• 2° rata entro il 3 febbraio 2025.  
  
2. DI TRASMETTERE in elenco il presente verbale ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 

del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000. 
 

3. DI DICHIARARE con separata, unanime e favorevole votazione espressa nei modi e nelle 
forme di legge la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi della normativa 
vigente. 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprauna (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Presidente Il Segretario Comunale 
F.to: Ruaro Giuseppe  F.to: Dott. Ranise Corradi Raffaele  

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni interi e 

consecutivi con decorrenza dal  27/08/2024  al  11/09/2024  come prescritto dall’art.124, 1° 

comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Il Segretario Comunale  
                                                                       F.to: Dott. Ranise Corradi Raffaele 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 

 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267  
 

 Alla Prefettura di Cuneo ai sensi dell’art.135, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 Prot  
 n. __ 

Il Segretario Comunale  
F.to: Dott. Ranise Corradi Raffaele  

 

 
 dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 D.lgs 267/2000) 

 
Il Segretario Comunale 

                                                                       F.to: Dott. Ranise Corradi Raffaele  

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA  

 
 Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art.134 comma 3 D.lgs 267/2000) 

 
  Trattandosi di regolamento che entra in vigore il primo giorno del mese successivo alla 

     pubblicazione (art.92 comma 4 Statuto Comunale) 
 

Il Segretario Comunale                                                                        

 
Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
Caprauna, lì 27/08/2024 
 
                                                                                    Il Segretario Comunale 

                                                          Dott. Ranise Corradi Raffaele 
 


